(90) Vulg. Οὐκοῦν δέξῃς προστέθεις παραπλήσιόν το. Ita quidem codex Regius. Sed in Maz. Med. ac Fuk. codice scribitur παραπλήσιόν τι τῷ. Certe hic locus valde obscurus est, et idcirco a Musculo prætermisso. Re tamen diu multumque perpensa, tandem verum hujus loci sensum deprehendi. Ait igitur Eusebius, ex verbis Pauli in secunda ad Timotheum Epistola id colligi, ipsum in prima quidem defensione, sententia judicium absolutum fuisse; postea vero in secunda accusacione suisdam damnatum. Prius quidem illud aperte designat his verbis: In prima mea defensione nemo mihi adfuit; et cum ait: Liberatus sum ab ore leonis: quod idem est ac si diceret: Ereptus sum ex Neronis fauibus.

Qualiter Paulus e Judæa Romam in vinculis missus, ad causam dicendum, judicum sententia absolutus est.

CAPUT XXII.

Huic successor a Nerone mittitur Festus. Quo Judæam procurante Paulus in judicium adductus causam cum dixisset, vincitus Romam perductus est. Erat cum Paulo Aristarchus quidam, quem ipse in quadam Epistola idcirco captivitatis socium appellat. Atque hic Lucas qui Actus apostolorum litteris tradidit, historiæ suæ finem fecit, Paulum Romæ in libera custodia biennium egisse, et verbum Dei liberè prædicasse testatus. Tandem vero cum causam suam 62 apud judices perorasset, rursus prædicandi causa peregre profectus esse dicitur: posteaque cum Romam iterum venisset, vitam martyrio finiisse. Atque hoc denum tempore alteram ad Timotheum Epistolam scripsit, in qua ei de priore sua defensione, et de imminente viæ exitu non obscure loquitur. Audi, si placet, ipsa illius verba, quibus ea quæ dixi testatur: « In prima, inquit, mea defensione nemo mihi adfuit, sed omnes me dereliquerunt: non illis id imputetur. Dominus autem mihi astitit, et corroboravit me, ut per me prædicatione impleatur, et audiant omnes gentes. Et liberatus sum de ore leonis. » Quibus verbis satis aperte significat, se prius quidem ex leonis rictu servatum fuisse; quo per ipsum Evangelii prædictio completeretur, Neronem scilicet ita designans propter animi crudelitatem. Sed paulo post non huic simile aliiquid adjunxit, puta: « Liberabit me de ore leonis: » jam enim divino afflatus Spiritu immi-

De secunda autem accusatione longe aliter loquitur Paulus. Neque enim dicit: Liberabit me Deus de ore leonis, sicut antea locutus fuerat. Quippe prævidebat Paulus, Deo id ipsi revelante, se nequam persecutoris gladio ulterius subtractum iri, sed glorioso martyrii exitu consummandum. Proinde cum de prima accusatione dixisset: Liberatus sum ex ore leonis, de secunda qua tunc maxime premebatur, hæc subjungit: Liberabit me Dominus ab omni opere malo, et salvum faciet in regno suo cœlesti: mortem suam his verbis aperte designans. Hic est sensus hujus loci, quem nec interpretes, nec ego ipse prius animadverteram. Quare in Eusebii distinctis vocibus scribendum est οὐκ οὐν, vel mutato accentu οὐκοντέλης. Certe in Maz. codice distinctis vocibus οὐκ οὐν scribitur. Porro hunc Eusebii locum descripsit Hieronymus in libro *De scriptoribus ecclesiasticis*, ubi de Paulo loquitur; sed Eusebii sensum minime est assecutus, ut patebit legenti. Quare et Sophronius duum locum illum Hieronymi in Græcum sermonem verteret, aliquot verba prætermisit, quæ scilicet sensui obesse videbantur. Eusebii sensum quem dixi expressit Theodoretus in Epistolam II ad Timotheum ad illa verba: Liberabit me Dominus ab omni opere malo. Οὐκ εἶπε δι: Ρύσεται με πάλιν ἀπὸ λέοντος, ἀλλὰ πάλιν κυρτὸς θρηνοῦν πονηροῦν. Ήδει γάρ ὡς δέξεται πάντας του βίου τὸ τέλος.

nentem sibi mortem prævidebat. Quocirca postquam dixit : « Liberatus sum ex ore leonis, » statim addit : « Liberabit me Dominus ab omni opere malo, et servabit in regnum suum coeleste, » martyrium suum jamjam adfore significans. Quod quidem etiam evidenter in eadem Epistola prædixerat his verbis : « Ego enim jam delibor, et tempus dissolutionis mense instat. » Et in hac quidem secunda ad Timotheum Epistola, Lucam solum sibi adesse testatur; in priore vero defensione ne hunc quidem adfuisse dicit. Quam ob causam videtur Lucas Actuum apostolicorum historiam illo tempore conclusisse, cum omnia quæ quandiu cum Paulo versatus est gesta fuerant, commemorasset. Haec idcirco a nobis dicta sunt, ut ostendamus Paulum non in primo illo cuius meminit Lucas, in urbem Romanam adventu, martyrio esse perfunctum. Quippe probabile est Pauli pro fide nostra defensionem a Neroſe qui circa initia imperii clementius se gerebat, benigne admissam fuisse : verum cum postea ad tertiā quæque facinora idem Nero prorupisset, apostolos quoque cum cæteris sanctis eius expertos.

63 CAPUT XXIII.

Quomodo Jacobus qui frater Domini dictus est, martyrium subiit.

Cæterum cum Paulus ad Cæsarem provocasset, Romainque a Festo missus esset, Judæi qui insidias ipsi struxerant, spe sua frustrati, in Jacobum fratrem Domini, cui episcopalis Hierosolymorum sedes ab apostolis tradita fuerat, rabiem convertunt, atque hoc sere modo illum adorti sunt. Productum in medium, abnegare fidem Christi coram omni populo jubent. Sed cum is præter omnium expectationem libera voce ei majore quam sperabant fiducia, Servatorem ac Dominum nostrum Jesum Dei Filium esse coram omni multitudine confessus fuisset; tum illi impatienter ferentes testimonium tanti viri, quippe qui ob singularem cohtinentiam ac religionem, omnium consensu justissimus habebatur, arrepta ex morte rectoris licentia eum trucidant. Quippe per idem tempus mortuo in Judæa Festo, absque ullo præside ac moderatore provincia remanserat. Ac jam quidem superius modum cædis Jacobi ex allatis Clementis verbis cognovimus, qui ex templi fastigio eum precipitatum, et fullonis vecte percussum interiisse testatus est. Sed omnium accuratissime Hegesippus qui apostolorum temporibus proximus fuit, in quinto Commentariorum libro de Jacobo præscripsit his verbis : « Ecclesiæ, inquit, administrationem una cum apostolis suscepit Jacobus frater Domini, qui jam inde a Christi

(90) Ἐτχειροσθῆται. In quatuor nostris codicibus Maz., Med., Fuk. ac Savil. scriptum est ἐπίχειρος. Nam lectionem in quibusdam codicibus se reperisse testatur Stephanus. Verum si ita legamus, necessario scribendum erit προελθόντα δὲ εἰς ἀθεμίους τόλμας, etc. Certe Nicephorus in lib. II, cap. 34, ita videtur legisse. Sic enim hunc Eusebii locum interpolavit, εἰς δ' ἀθεμίους ἔσκειλαντα πράξεις, μετὰ τῶν ἄλλων καὶ τὰς τῶν ἀποστόλων ἐπιτομῆς σφραγῖς.